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АННОТЦИЯ
В магистерской диссертации исследовались ценностно-смысловые детерминанты отношения сотрудников к организации.
Исследование проходило на базе одного из ресторанов быстрого питания сети "Макдоналдс", в нём приняло участи 117 респондентов.
Для сбора данных были использованы методики:
1. Методика цветовых метафор Соломина И.Л.;
2. Методика "Семантический дифференциал" Осгуда Ч.;
3. Методика изучения мотивации профессиональной карьеры ("Якоря карьеры") Шейна Э., адаптированная Чикер В.А. и Винокуровой В.Э.
4. Морфологический тест жизненных ценностей (МТЖЦ) Сопова В.Ф. и Карпушиной Л.В.
5. Методика диагностики структуры ценностных ориентаций личности Бубновой С.С.
Для проверки гипотез использовались методы:
1. Сравнительный анализ с применением U-критерия Манна-Уитни;
2. Сравнительный анализ с применением t-критерия Стьюдента;
3. Корреляционный анализ с применением r-критерия Спирмена;
4. Однофакторный дисперсионный анализ;
5. Кластерный анализ.
Выводы:
1. Типичный сотрудник в компании Макдоналдс обладает духовно-нравственной направленностью личности и предпочитает работу в производственном секторе.
2. Типичная сотрудница в компании Макдоналдс обладает эгоистически-престижной направленностью личности и предпочитает работу в секторе реализации продукции.
4. Соответствие ценностной направленности личности сотрудника декларируемым компанией ценностям позитивно влияет на отношение сотрудника к организации.
5. Отношение менеджеров к организации отличается от отношения работников к ней.

ANNOTTION
In the master thesis valuable and semantic determinants of the relation of employees to the organization were investigated.
Research took place on the basis of one of fast food restaurants of a network "McDonald's", in him has accepted a fate of 117 respondents.
For data collection techniques have been used:
1. Technique of color metaphors I.L. Culm;
2. Technique "Semantic differential" of Osgood Ch.;
3. The technique of studying of motivation of professional career ("Career anchors") of Shane E. adapted Chiker V.A. and Vinokurova V. E.
4. Morphological Test of Vital Values (MTVV) of Sopov V. F. and Karpushina L.V.
5. Technique of diagnostics of structure of valuable orientations of the identity of S. S Of diamonds.
For check of hypotheses methods were used:
1. The comparative analysis with application of U-criterion of Mann-Whitney;
2. The comparative analysis with application of t-criterion of Styyudent;
3. The correlation analysis with application of r-criterion of Spirmen;
4. One-factorial dispersive analysis;
5. Cluster analysis.
Conclusions:
1. The typical employee in the McDonald's company possesses a spiritual and moral orientation of the personality and prefers work in a manufacturing sector.
2. The typical employee in the McDonald's company possesses an egoistical and prestigious orientation of the personality and prefers work in sector of product sales.
4. Compliance of a valuable orientation of the identity of the employee to the values declared by the company positively influences the employee's relation to the organization.
5. The relation of managers to the organization differs from the attitude of workers towards her.
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ВВЕДЕНИЕ
Работа - важнейшая часть жизни взрослого человека: именно на работе формируются важные социальные связи, отношения, статус, раскрывается потенциал человека. Самореализация человека в профессиональной деятельности определяется многими факторами, и одними из важнейших факторов являются социально-психологические.
Социально-экономические факторы безусловно играют важную роль в профессиональном развитии, но выбор профессии и места работы в многом определяется факторами социально-психологическими, такими как, например, ценностно-смысловые ориентации.
Позитивное отношение к организации, в которой работает, профессионально развивается и самореализуется человек, способствует тому, что человек закрепляется в ней, посвящая своё время целям организации, которые, предположительно, находиться в соответствии с его личными целями и ценностными ориентациями.
Необходимость выявления ценностно-смысловых детерминант отношения сотрудника к организации и недостаточная представленность данного вопроса в литературе, особенно применительно к российской специфике, является той проблемой, на решение которой направлено данное исследование.
Данная работа строится на предположении, что изучив взаимосвязи ценностно-смысловых ориентаций сотрудников их отношения к организации, в которой они работают, мы сможем углубить и дополнить существующие данные как о влиянии ценностно-смысловых ориентаций на развитие субъекта профессиональной деятельности в условиях организации, так и о социально-психологических детерминантах развития самих организаций.
Представляется, что особое значение изучаемый ценностный фактор имеет в отношении массовых рабочих профессий, где в меньшей степени может проявляться влияние фактора узко специальной квалификации работника, ограничивающий выбор работником организации, что может способствовать социально-психологическому обеспечению формирования новых поколений рабочего класса.
Данная тематика не нова и изучается не первый год. В России изучением подобного вопроса занимаются Галенкова Л.А., Чарышева С.Р., Лебедева А.Л. и многие другие учёные сферы не только психологической, но и социологической, и управленческой.
Целью магистерской диссертации является выявление ценностно-смысловых детерминант отношения сотрудника к организации.
Предметом исследования являются ценностно-смысловые детерминанты отношения сотрудника к организации.
В качестве объекта исследования выступают сотрудники сети общественного питания "Макдоналдс", работающие на территории Санкт-Петербурга.
Исследование проводилось на базе одного из ресторанов сети общественного питании "Макдоналдс" Санкт-Петербурга.
Особенности базы исследования. Данная организация в роли базы исследования хороша тем, что в ней производство и реализации товара происходит единовременно, а это, в свою очередь, позволяет рассматривать данную организацию как представителя сферы производства, так и представителя сферы услуг. Большинство сотрудников компании мобильны, то есть обучены на несколько станций работы, что позволяет им работать как в секторе производства, так и в секторе реализации товара. Однако, согласно логике управляющего персонала, работник, хорошо справляющийся с задачами реализации должен быть обучен на производство скорее для дополнительного контроля качества продукции, нежели для реальной работы в секторе производства. Эта логика же распространяется в обратном направлении. Благодаря этому феномену, появляется возможность провести границу между работниками производства и реализации продукции.
Компания декларирует ценности служения обществу, которые далее в работе будут именоваться духовно-нравственными согласно классификации Сопова В.Ф. и Карпушиной Л.В.
Оценка персонала происходит согласно классической системе менеджмента (НОД, Тейлоризм): на каждую станцию существует контрольный лист наблюдений (КЛН), в котором отражены все рабочие действия, а также вся теоретическая информация, которой должен владеть работник на данной станции. Совокупность оценок контрольных листов наблюдения составляет итоговую оценку аттестации, которая в данной работе рассматривается как оценка успешности работника в организации.
В ходе исследования были сформулированы следующие гипотезы:
1. Отношение к организации будет различным в зависимости от ценностно-смысловых ориентаций сотрудников.
Дополнительная гипотеза: Сотрудники, ценностно-смысловые ориентации которых соответствуют декларируемым ценностям компании, будут относиться к компании лучше тех сотрудников, ценностно-смысловые ориентации которых будут отличны от ценностей компании.
2. Взаимосвязь ценностно-смысловых ориентаций сотрудников и их отношения к организации опосредована характером работы сотрудников и их местом в служебной иерархии
Дополнительная гипотеза: Существуют статистически значимые различия ценностно-смысловых ориентаций и отношения к организации между сотрудниками, работающими в сфере производства продукции, и сотрудниками реализующими продукцию.
Дополнительная гипотеза: Менеджеры компании относятся к ней иначе, чем рядовые работники.
3. Гендерные различия оказывают влияние на взаимосвязь ценностно-смысловых ориентаций и их отношение к организации.
В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:
1. Провести теоретический анализ проблемы ценностно-смысловой детерминации отношения сотрудников к организации;
2. Подобрать методы и методики для изучения ценностно-смысловой детерминации отношения сотрудников к организации;
3. Исследовать ценностно-смысловые ориентации работников и их отношение к организации;
4. Выявить связь между соответствием ценностно-смысловых ориентаций работников ценностям организации и их отношению к ней;
5. Сравнить отношение к организации работников производственного сектора и работников сектора реализации;
6. Сравнить отношение к компании менеджеров и рядовых работников;
7. Выявить связь или её отсутствие между совпадением ценностных ориентаций работника с декларируемыми ценностями компании и карьерным ростом.
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[bookmark: _Toc452157787]1.1.1. Теория отношений Мясищева В.Н.
Владимир Николаевич Мясищев был выдающимся советским медицинским психологом и исследовал проблемы человеческих способностей и отношений.
У истоков теории В.Н. Мясищева лежат идеи А.Ф. Лазурского о классификации личностей, согласно типам их отношений к окружающей действительности. Основное положение психологии отношений заключается в том, что личность, психика и сознание человека в каждый данный момент представляют единство отражения объективной действительности и отношения человека к ней. Психология, отношения человека в развитом виде выступают как целостная система индивидуальных, избирательных, сознательных связей личности с различными

[…]

Эта методика получила название «Морфологический тест жизненных ценностей» (МТЖЦ), исходя из целей и задач исследования - определения мотивационно-ценностной структуры личности.
Основным диагностическим конструктом МТЖЦ являются терминальные ценности. Под термином «ценность» здесь понимается отношение субъекта к явлению, жизненному факту, объекту и субъекту, и признание его как важного, имеющего жизненную важность.
Перечень жизненных ценностей включает:
1. Развитие себя. Т.е. познание своих индивидуальных особенностей, постоянное развитие своих способностей и других личностных характеристик.
2. Духовное удовлетворение, т.е. руководство морально-нравственными принципами, преобладание духовных потребностей над материальными.
3. Креативность, т.е. реализация своих творческих возможностей, стремление изменять окружающую действительность.
4. Активные социальные контакты, т.е. установление благоприятных отношений в различных сферах социального взаимодействия, расширение своих межличностных связей, реализация своей социальной роли.
5. Собственный престиж, т. е. завоевание своего признания в обществе путем следования определенным социальным требованиям.
6. Высокое материальное положение,т.е. обращение к факторам материального благополучия как главному смыслу существования.
7. Достижение,т. е. постановка и решение определенных жизненных задач как главных жизненных факторов.
8. Сохранение собственной индивидуальности, т.е. преобладание собственных мнений, взглядов, убеждений над общепринятыми, защита своей неповторимости и независимости.
Терминальные ценности реализуются по-разному, в различных жизненных сферах. Под жизненной сферой понимается социальная сфера, где осуществляется деятельность человека. Значимость той или иной жизненной сферы для разных людей неодинакова.
Перечень жизненных сфер:
1. Сфера профессиональной жизни.
2. Сфера образования.
3. Сфера семейной жизни.
4. Сфера общественной активности.
5. Сфера увлечений.
6. Сфера физической активности.
Опросник направлен на изучение индивидуальной системы ценностей человека с целью лучшего понимания смысла его действия или поступка. Самобытность человека вырабатывается относительно основных ценностей, признаваемых в обществе. Но личностные ценности могут и не воспроизводить точную копию ценностей общественных.
В конструкцию опросника входит шкала достоверности степени желания у человека социального одобрения его поступков. Чем выше результат, тем больше поведение испытуемого (на вербальном уровне) соответствует одобряемому образцу. Критический порог - 42 балла, после которого результаты можно признать недостоверными.
Прежде чем приступить к обработке полученных данных, необходимо убедиться в том, что бланк ответов заполнен целиком.
Далее суммируются баллы ответов в соответствии с ключом. Таким образом, получаются первичные тестовые результаты. В шкале достоверности при подсчете необходимо учитывать знак. Все ответы со знаком минус инвертируются. Так, если испытуемый ставит 5 баллов в ответе на утверждение, относящееся к шкале достоверности, то ему соответствует 1 балл. Если же за утверждение с отрицательным значением испытуемый ставит 1 балл, то ему будет соответствовать 5 баллов.
После подсчетов все результаты заносятся в таблицу. Предложенные ценности относятся к разнонаправленным группам: духовно-нравственные ценности и эгоистически-престижные (прагматические). Это концептуально важно для определения направленности деятельности личности или группы. К первым относятся: саморазвитие, духовная удовлетворенность, креативность и активные социальные контакты, отражающие нравственно-деловую направленность. Соответственно, ко второй подгруппе ценностей относятся: престиж, достижения, материальное положение, сохранение индивидуальности. Они в свою очередь отражают эгоистически-престижную направленность личности.
При всех низких значениях - направленность личности неопределенная, без выраженного предпочитаемого целеполагания. При всех высоких баллах - направленность личности противоречивая, внутриконфликтная. При высоких баллах ценностей 1-й группы направленность личности является гуманистической, 2 -и группы - прагматической.
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2.4.6. Методика диагностики структуры ценностных ориентаций личности Бубновой С.С.
Методика направлена на изучение реализации ценностных ориентаций личности в реальных условиях жизнедеятельности.
Опросник содержит 66 закрытых вопросов, направленных на изучение реализации ценностных ориентаций личности в реальных условиях жизнедеятельности.
Степень выраженности каждой из полиструктурных ценностных ориентаций личности определяется с помощью ключа, представленного в бланке ответов. Соответственно этому подсчитывается количество положительных ответов во всех одиннадцати столбцах ценностей (описаны ниже по тексту). По результатам обработки индивидуальных данных строится графический профиль, отражающий выраженность каждой ценности. Для этого по вертикали фиксируется количественная выраженность ценностей (по шестибальной системе), а по горизонтали- виды ценностей.
Ценности в обобщенном виде:
· Приятное времяпрепровождение, отдыха;
· Высокое материальное благосостояние;
· Поиск и наслаждение прекрасным;
· Помощь и милосердие к другим людям;
· Любовь;
· Познание нового в мире, природе, человеке;
· Высокий социальный статус и управление людьми;
· Признание и уважение людей и влияние на окружающих;
· Социальная активность для достижения позитивных изменений в обществе;
· Общение;
· Здоровье.

Духовно-нравственная направленность Произвоздственный сектор Реализующий сектор 4.3 2.5 Эгоистически-престижная направленность Произвоздственный сектор Реализующий сектор 2.4 4.4000000000000004

Духовно-нравственная направленность
ЧБР Инструктор Свит-менеджер Свинг-менеджер Второй асситент директора 42 10 0 7 1 Эгоистически престижная направленность
ЧБР Инструктор Свит-менеджер Свинг-менеджер Второй асситент директора 30 17 2 5 3

Духовно-нравственная направленность Мужчины Женщины 35 25 Эгоистически престижная направленность Мужчины Женщины 16 41
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