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Тема магистерской диссертации: «Ценностно-смысловые детерминанты отношения сотрудников к организации».
Актуальность магистерской диссертации обосновывается тем, что исследование взаимосвязи ценностно-смысловых ориентаций сотрудников и их отношения к организации, в которой они работают, может углубить и дополнить существующие данные как о влиянии ценностно-смысловых ориентаций на развитие субъекта профессиональной деятельности в условиях организации, так и о социально-психологических детерминантах развития самих организаций.
Магистерская диссертация Ивчина М.В. состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Объем магистерской диссертации составляет 77 страниц.
Во введении автором обосновывается актуальность темы и изложена методологическая часть программы исследования: цель, задачи, объект, предмет и гипотезы исследования.
В первой главе (объемом 18 страниц) автор рассматривает теорию отношений В.Н. Мясищева и другие теоретические основы исследования: психологические концепции ценностных и ценностно-смысловых ориентаций.
Во второй главе представлена программа эмпирического исследования, подробно описаны выборка и процедура исследования, перечислены методы и методики, использованные автором. Сами методики размещены в Приложении.
В третьей главе излагаются результаты эмпирического исследования ценностно-смысловых ориентаций и отношения сотрудников к организации. Ивчиным М.В. обнаружены интересные данные относительно различий в ценностно-смысловых ориентациях сотрудников в зависимости от пола, должностного уровня (рядовые работники или менеджеры), специфики деятельности (производство или реализация продукции).
Достоинствами работы является то, что автор провел исследование на довольно большой выборке (117 сотрудников одной организации) и с использованием большого количества довольно трудоемких методик. Материал магистерской диссертации изложен с соблюдением внутренней логики, между разделами прослеживается логическая взаимосвязь.
Автор магистерской диссертации показал глубокое знание объекта исследования и специфики деятельности работников исследуемой организации, а также способность проводить эмпирическое исследование в области социальной психологии и анализировать полученный материал.
Вместе с тем магистерская диссертация имеет ряд недостатков:
1. В работе заявлено использование корреляционного анализа, однако его результаты не представлены, что ставит под сомнение факт использования этого математико-статистического метода.
2. Использованные автором методы обработки данных не позволяют сделать вывод о детерминантах отношения сотрудников к организации. Автором не установлена даже взаимосвязь между измеряемыми переменными. Обнаружены лишь некоторые различия между двумя группами сотрудников, отличающихся направленностью личности. Для подтверждения выдвинутых гипотез слишком много допущений.
3. Вывод 5 «Соответствие ценностной направленности личности сотрудника декларируемым компанией ценностям позитивно влияет на отношение сотрудника к организации» представляется соответствующим здравому смыслу, но из эмпирического исследования М.В. Ивчина не следует.
4. Автор допускает слишком грубые ошибки в оформлении работы, что свидетельствует о поспешности и небрежности при написании магистерской диссертации:
· Параграф 3.3. полностью дублирует параграфы 3.1.2. и 3.1.3., из этого следует, что реальный объем работы на 7 страниц меньше заявленного.
· Есть стилистические неточности: например, «обилие мужской части коллектива» (стр. 43 и стр. 66).
· Список литературы оформлен не по алфавиту и начинается с №3.
Несмотря на указанные недостатки, работу в целом можно оценить положительно.
Общий вывод: Магистерская диссертация Ивчина М.В. отвечает требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает оценки «удовлетворительно», а Ивчин М.В. – присвоения квалификации «Магистр психологии».
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